
 

 

 
 

 
2 

 
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520, рассмотрела возражение от 04.05.2007, 

поданное индивидуальным предпринимателем без образования юридического 

лица Поповым Станиславом Григорьевичем (далее –  заявитель) на решение 

экспертизы от 26.03.2007 об отказе в регистрации товарного знака по заявке 

№2005733614/50, при этом установлено следующее. 

Обозначение по заявке №2005733614/50 с приоритетом от 26.12.2005 

заявлено на регистрацию в качестве товарного знака на имя заявителя в 

отношении товаров 16 и услуг 35, 38, 41 классов МКТУ, указанных в перечне. 

 Согласно описанию, приведенному в материалах заявки, в качестве 

товарного знака заявлено словесное обозначение «ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ», 

выполненное стандартным шрифтом буквами русского языка. 

Решением Федерального института промышленной собственности (далее 

- решение экспертизы) от 26.03.2007 заявителю было отказано в регистрации 

заявленного обозначения в качестве  товарного знака по мотивам его 

несоответствия   требованиям пункта 3 статьи 6 Закона Российской Федерации 

"О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров" от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 № 166-ФЗ, 

введенными в действие 27.12.2002, (далее — Закон) и пункта 2.8 Правил 

составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и 

знака обслуживания, зарегистрированных в Минюсте России 25.03.2003г.; рег. 

№4322, введенных в действие с 10.05.2003 (далее—Правила).  

Указанный вывод обосновывается тем, что заявленное обозначение 

способно ввести потребителя в заблуждение относительно изготовителя 



 

 

 
 

 
3 

 

товаров и услуг, т.к. по информации сети Интернет  заявленное обозначение 

тождественно обозначению «ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ», используемому для 

маркировки однородных заявленным товаров и услуг Федеральным 

государственным унитарным предприятием «Государственная телевизионная 

компания «Телеканал «Россия».  Представленные заявителем документы не 

были приняты экспертизой во внимание, поскольку они были оформлены не 

надлежащим образом. 

В возражении, поступившем в Палату по патентным спорам 04.05.2007, 

заявитель выразил несогласие с решением экспертизы, доводы которого 

сводятся к следующему: 

— заявка на регистрацию товарного знака №2005733614/50 была 

подана раньше, чем вышла в эфир первая телевизионная передача «Танцы со 

звездами» (10.01.2006); 

— наличие информации в сети Интернет не является доказательством 

возникновения у ФГУП «Телеканал «Россия» прав на обозначение «ТАНЦЫ 

СО ЗВЕЗДАМИ»; 

— заявка на регистрацию товарного знака №2006707439/50 «ТАНЦЫ 

СО ЗВЕЗДАМИ», поданная   Федеральным государственным унитарным 

предприятием «Государственная телевизионная компания «Телеканал «Россия» 

(ГТК «Телеканал «Россия») имеет более поздний приоритет (28.03.2006); 

— заявитель является инициатором проекта телепрограммы и 

автором ее названия «ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ»;  

— признавая за заявителем авторство на словесное обозначение 

«ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ», ГТК «Телеканал «Россия»  подписало с заявителем 

соглашение о правах на его использование; 

— заявленное обозначение не способно ввести потребителя в 

заблуждение, поскольку  между заявителем и ГТК «Телеканал «Россия» 



 

 

 
 

 
4 

 

подписано соглашение о разделении прав на регистрацию товарного знака 

«ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ» по конкретным товарам и услугам. 

На основании изложенного заявителем выражена просьба о регистрации 

заявленного обозначения в качестве товарного знака в отношении 

ограниченного перечня товаров и услуг, указанных в перечне.  

К возражению приложены следующие  документы: 

1. Копия Уведомления о результатах проверки соответствия заявленного 

обозначения требованиям законодательства от 08.12.2006 на 2л. [1]; 

2.Копия ответа на уведомление от 08.12.2006 на 2л. [2]; 

3. Копия решения об отказе в регистрации товарного знака (знака 

обслуживания) от 26.03.2007 на 3л. [3]; 

4. Копия письма ГТК «Телеканал «Россия» от 06.02.2007 № 115/901/18 на 

3л. [4]; 

5. Копия Соглашения №590-А в отношении словесного обозначения 

«ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ» от 26.02.2007 на 4л. [5]; 

6. Копия нотариально заверенной доверенности №34 на 2л. [6]; 

7.Копии эфирных справок  программы «ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ» на 

телеканале «Россия» на 2л.[7]; 

8. Сокращенный перечень товаров и услуг на 1л. [8].  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения возражения,  

Палата по патентным спорам находит доводы возражения убедительными. 

С учетом приоритета (26.12.2005) заявки №2005733614/50 на 

регистрацию товарного знака правовая база для оценки его охраноспособности 

включает Закон и Правила. 

В  соответствии  с абзацами 1, 2  пункта  3  статьи  6  Закона не 

допускается регистрация в качестве товарных знаков обозначений, 



 

 

 
 

 
5 

 

представляющих собой  или  содержащих элементы, являющиеся  ложными или  

способными  ввести  в  заблуждение  потребителя  относительно  товара  или  

его изготовителя.  

 Согласно  пункту  (2.5.1)  Правил  к  таким  обозначениям,  относятся,  в 

частности,  обозначения,  порождающие  в  сознании  потребителя  

представление  об определенном качестве товара, его изготовителе или месте 

происхождения, которое не соответствует действительности.  

Обозначение признается ложным или вводящим в заблуждение, если 

ложным или вводящим в заблуждение является хоты бы один из его элементов. 

Заявленное словесное обозначение представляет собой словосочетание 

«ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ», выполненное стандартным шрифтом буквами 

русского алфавита. 

В решении экспертизы от 26.03.2007 указывается, что заявленное 

обозначение воспроизводит обозначение, используемое для названия 

телепередачи на телеканале «Россия». На основании этого экспертизой сделан 

вывод, что заявленное обозначение способно ввести потребителя в 

заблуждение относительно производителя товаров (услуг), так как порождает в 

сознании потребителя представление о производителе, которое не 

соответствует действительности. 

Вместе с тем следует отметить, что материалы ряда сайтов в сети 

«Интернет» подтверждают тот факт, что заявка на регистрацию товарного 

знака «ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ» подана (26.12.2005) заявителем ранее даты 

(14.01.2006) выхода в эфир первой передачи телепроекта под таким же 

названием, о чем свидетельствуют эфирные справки [7]. Указанный факт 

свидетельствует о том, что на дату подачи заявки не существовало устойчивой 

связи заявленного обозначения с ГТК «Телеканал «Россия». Кроме того, 

заявитель – президент Российского танцевального союза С.Г.Попов, является  

одним из организаторов и постоянным членом жюри конкурса «Танцы со 

звездами» на телеканале «Россия». 



 

 

 
 

 
6 

 

Факт сотрудничества заявителя и ГТК «Телеканал «Россия» 

подтверждается тем, что между указанными лицами существует 

договоренность о разграничении областей использования товарного знака 

(знака обслуживания) «ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДАМИ»  [5]. Заявителем также 

представлено официальное письмо ГТК «Телеканал «Россия» [4], в котором 

выражено согласие на регистрацию товарного знака «ТАНЦЫ СО 

ЗВЕЗДАМИ» в отношении скорректированного перечня товаров и  услуг на 

имя С.Г. Попова. В соответствии с указанными документами заявителем 

представлен скорректированный перечень товаров и услуг [8], в отношении 

которых им испрашивается регистрация товарного знака. 

Следует отметить, то представленные документы [4], [5], [7] оформлены 

надлежащим образом и учитываются при принятии решения коллегией Палаты 

по патентным спорам. 

Таким образом, основания для отказа в регистрации товарного знака по 

заявке № 2005733614/50 на имя заявителя в отношении скорректированного 

перечня товаров и услуг отсутствуют. 

В соответствии с вышеизложенным Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить возражение от 04.05.2007, отменить решение 

экспертизы от 26.03.2007 и зарегистрировать товарный знак «ТАНЦЫ СО 

ЗВЕЗДАМИ» по заявке №2005733614/50 в отношении следующих товаров и 

услуг: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
7 

 

 
 

Форма №  81.1  
 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
  

(511) 

         
умага 

  
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


